SENADO FEDERAL
GABINETE DO SENADOR INÁCIO ARRUDA PCdoB-CE

REQUERIMENTO Nº      /2009 - SF

Senhor Presidente,

Requeiro, na forma do artigo 74, inciso II, do Regimento

Interno do Senado Federal, que seja criada Comissão Externa,

composta por três Senadores, destinada a representar o Senado Federal

na homenagem que será prestada durante o sepultamento dos restos

mortais do guerrilheiro BERGSON GURJÃO FARIAS, desaparecido

no Araguaia em 1972, que ocorrerá no dia 06 de outubro de 2009, em

Fortaleza, Estado do Ceará.

Justificativa

A Secretaria Especial dos Direitos Humanos da Presidência da

República (SEDH/PR) e a Comissão Especial sobre Mortos e Desaparecidos

Políticos (CEMDP) confirmaram, no início do último mês julho, após realização

de exame de DNA, o resultado positivo na identificação dos restos mortais do

guerrilheiro Bergson Gurjão Farias, desaparecido no Araguaia em 1972, aos 25

anos.

Os restos mortais do líder estudantil cearense foram exumados do

cemitério de Xambioá. Com a identificação de Bergson, agora são dois os

desaparecidos políticos do Araguaia já identificados. A primeira foi Maria Lúcia

SENADO FEDERAL
GABINETE DO SENADOR INÁCIO ARRUDA PCdoB-CE

Petit da Silva, que teve suas ossadas reconhecidas em 1996 e sepultada por seus

familiares em Bauru-SP.

Bergson atuou no movimento estudantil na Universidade Federal do

Ceará onde cursava Química. Era vice-presidente do DCE quando foi preso

durante o 30º Congresso da UNE, em Ibiúna (SP), em outubro de 1968. Em 1969

foi condenado a dois anos de prisão pela Justiça Militar. Já na clandestinidade,

mudou para o Araguaia onde viveu na área de Caianos.

O enterro dos restos mortais do Bergson Gurjão será um importante

momento para render tributo a mais este brasileiro que entregou sua vida à causa

da justiça e da liberdade, bem como à seus familiares que,  37 anos após sofrer

uma perda irreparável e bater em todas as portas, terá pelo menos respeitado o

direito milenar e sagrado de prantear seu ente querido e dar-lhe sepultura digna,

sob profunda admiração de todos os que lutam pela defesa dos direitos humanos

em nosso País.

Nesse sentido é que propomos a criação desta Comissão Externa para

representar o Senado Federal na justa homenagem que será prestada a Bergson

Gurjão Farias e seus familiares, no próximo dia 06 de outubro em Fortaleza,

Estado do Ceará.

Sala das sessões,                         2009

Senador INÁCIO ARRUDA

Líder do PCdoB

	REQUERIMENTO Nº      /2009 - SF